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Dieser Bericht wurde von der Energiebeauftragten Gabriele Wilflinger auf Grundlage der gemessenen
Verbrauchsdaten und der Energieabrechnungen erstellt.

Das Berichtstool EBN wurde vom Amt der NO Landesregierung, Abt. Umwelt- und Energiewirtschaft
(RU3) zur Verfiigung gestellt und in Zusammenarbeit mit der Energie- und Umweltagentur NO
entwickelt. Das Berichtstool EBN kann von der/dem Energiebeauftragten genutzt werden, um den
Jahresenergiebericht gemak NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012) zu erstellen.
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Vorwort
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Unterlagen, bedanken.

GEMEINDEBESCHREIBUNG:

Die Marktgemeinde Oberwaltersdorf umfasst eine Flache von 13,59 km? und liegt auf einer Seehéhe von 214 m.
Insgesamt sind derzeit 5.159 Einwohnerinnen angesiedelt.

Die Gemeinde ist Mitglied in der Klima- und Energie-Modellregion ,Ebreichsdorf*, ,Klimablindnis®,

,Tut Gut® und ,Natur im Garten“ Gemeinde.

Was ist eine Energiebuchhaltung? Das Fihren einer Energiebuchhaltung ist eine der Kernaufgaben der
Energiebeauftragten. Sie dient der Erfassung und Auswertung der Energieverbrauchsdaten und ist fir beheizte
Gebaude zwingend fir Gemeinden im NO Energieeffizienzgesetz festgeschrieben. Mit der Energiebuchhaltung wird
ein Uberblick Giber den Energie- und Ressourcenverbrauch in einem bestimmten Zeitraum geboten. Bei
regelmafiger Datenerfassung und —auswertung tiber mehrere Jahre kdnnen Abweichungen sehr gut erkannt und
gegebenenfalls darauf reagiert werden. Durch die Energiekennzahl (Benchmark) ist es méglich, den Verbrauch
verschieden grofer Gebaude der gleichen Gebaudekategorie zu vergleichen und daraus Handlungs- bzw.
Sanierungsbedarf abzuleiten.

In der Gemeinde Oberwaltersdorf werden derzeit 11 Gebaude, 6 Anlagen sowie der Fuhrpark der Feuerwehr, des
Bauhofs und das E-Mobil des Altenbetreuers der Gemeinde erfasst. Im Jahr 2013 wurde mit der
Energiebuchhaltung begonnen, die Daten der Zahler wurden anhand der Energieabrechnungen ab 2012

dokumentiert.

4 Datum: 25.09.2021
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1. Objektlibersicht

Zu Beginn des Gemeinde-Energie-Berichtes wird ein Uberblick liber die erfassten Objekte in der
Energiebuchhaltung gegeben. Hierbei werden in tabellarischer Form die Energieverbrauche gelistet.
Ebenso ersichtlich ist der anonymisierte landesweite Vergleich (Benchmark) mit anderen Gebauden
derselben Nutzungskategorie (siehe Spalte LS & LW). Dazu wird der Energieverbrauch in kwWh/(m?*a)
als Vergleichswert herangezogen und durch die Kategorien von A bis G ausgedriickt, wobei A die beste
und G die schlechteste Kategorie darstellt.

Auf den folgenden Seiten des Gemeinde-Energie-Berichtes wird eine Zusammenfassung des gesamten
Gemeinde-Energieverbrauchs dargestellt und eine Empfehlung der/des Energiebeauftragten
ausgesprochen. Anschlielend wird fiir jedes Gebaude eine Detailauswertung vorgenommen.

LEGENDE:

Flache [m?]: Brutto-Grundflache des Gebaudes

Warme [kWh]: Warmeverbrauch im Berichtsjahr

Strom [kWh]: Stromverbrauch im Berichtsjahr

Wasser [m3]: Wasserverbrauch im Berichtsjahr

CO2 [kg]: CO2-Emissionen aus dem Energieverbrauch im Berichtsjahr

LS: Labelling Strom; zeigt den Stromverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen anderen
Gebauden gleicher Nutzung in NO

LW: Labelling Warme; zeigt den Warmeverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen
anderen Gebauden gleicher Nutzung in NO

1.1 Gebaude

Nutzung Gebaude Flache | Warme Strom |Wasser | CO2 (kg) | LW | LS
(kWh) (kwh) (m3)
Bauhof(BH) Bauhof ge7| 27680 7.169 45 8.684-
Feuerwehr(FF) Feuerwehr 1.300] 118.389 22.500 193 7.448] D C
Gemeindeamt(GA) Gemeindeamt neu 530 38.393 9.973 0 14.819| C D
Kindergarten(KG) Kindergarten Fatima 577 69.288 6.929 404 18.091| D C
Kindergarten(KG) Kindergarten Maria 556 37.247 8.937 404 29581 C D
Kindergarten(KG) Kindergarten Michael 702 76.178 11.161 380 21.063| D D
Kindergarten(KG) Kindergarten Mirijam 835 52.641 10.732 298 3.552 C
Kindergarten(KG) Kinderhaus Gansebliimchen 265 24.143 2.786 0 8.165 C
Schule-Hauptschule(HS) Schule 7.644| 332.384 80.450 2.591 26.629 C
Sonderbauten(SON) Bettfedernfabrik 7.418] 250.721| 207.896 1.154| 144.030 D
Sonderbauten(SON) Jugendsportzentrum 104 0 2.289 58 758 KA | C
Sonderbauten(SON) Sportplatz mit Kantine 367 30.592 16.870 255 5.584 F
Sporthalle(SPH) Turnsaal 1.200| 100.176 0 0 0] D | kA
22.365|1.157.831| 387.692 5.783| 261.780
1.2 Anlagen
Anlage Warme Strom Wasser | CO2 (kg)
(kwh) (kWh) (m3)
Abenteuerspielplatz 0 0 0 0
Europabrunnen 0 3.336 112 1.104
Friedhof 0 3.043 205 1.007
Spielplatz Erlenweg 0 0 373 0
Straflenbeleuchtung 0 229.037 0 75.811
Teichpumpe 0 2.729 8.453 903
0 238.145 9.143 78.826
1.3 Energieproduktionsanlagen
Anlage Warme (kWh) Strom (kWh)
PV-Jugendsportzentrum 0 9.779

| 5 Datum: 25.09.2021
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Wasserkraftanlage Bettfedernfabrik

179.538

189.317

1.4 Fuhrparke

Fuhrpark Bau- | Diesel | Benzin | Elektro |andere Diesel Benzin Strom (kWh)| andere

jahr #) #) #) #) (kWh) (kWh) (kWh)
Fuhrpark Altenbetreuung 2017 0 0 1 0 0 0 16.902 0
Fuhrpark Bauhof 1990 1 1 1 0 35.574 9.928 17.022 0
Fuhrpark Feuerwehr 2017 1 0 0 0 26.062 0 0 0
2 1 2 0 61.636 9.928 33.924 0

Datum: 25.09.2021
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2. Gemeindezusammenfassung

2.1 Energieverbrauch der Gemeinde

Innerhalb der im EMC verwalteten o6ffentlichen Gebaude, Anlagen und Fuhrparke der Gemeinde
Oberwaltersdorf wurden im Jahr 2020 insgesamt 1.889.155 kWh Energie benétigt. Davon wurden 82%
fur Gebaude, 13% flr den Betrieb der gemeindeeigenen Anlagen und 6% fir die Fuhrparke bendtigt.

Verteilung Energie der Gemeinde Gesamtenergieverbrauch

I Gebaude 2500 -
I Anlagen

I Fuhrparke
2000

1500

(MWh)

1000

500 -

2016 2017 2018 2019 2020

Der Energieverbrauch innerhalb der Gebaude, Anlagen und Fuhrparke setzt sich wie folgt zusammen:

Gebdude Anlagen

B Warme B Warme
I Strom I Strom

Fuhrparke

I Strom
I Diesel
I Benzin

7 Datum: 25.09.2021
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2.2 Entwicklung des Energieverbrauchs

Als Veranderungen im Jahr 2020 gegentber 2019 ergeben sich: Gesamtenergieverbrauch (Gebaude,
Anlagen, Fuhrpark) -4,83 %, Warme -1,47 % bzw Warme (HGT-bereinigt) -5,19 %, Strom -10,83 %,
Kraftstoffe -2,34 %

Gebdude
Entwicklung Stromverbrauch Gebaude Entwicklung Warmeverbrauch Gebaude
500 446 470 469 454 1400
388 1200 -
400
1000 -
£ 3001 £ 8001
= =
£ 200. S 600
400
1001
200
0 0
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

kWh 445841  470.057 469.352 453.910  387.692 kWh 1.204.493 1.240.627 1.124.450 1.175.100 1.157.831
Anlagen

Entwicklung Stromverbrauch Anlagen

2501
200 1

150 1

(MWh)

100 1

50

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 243.908| 235569 243.333 247.934  238.145

Fuhrparke Erneuerbare Energie
Entwicklung Fuhrparke Anteil erneuerbarer Warme
120 4 104 108 105 [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
100 86 1400 -
12001
80
g 1000 -
60 - = |
s < 800
40 g 600 |
400
20 200 4 505 543 519 553 486
0 0
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020

kWh 86.467 104.418 114.709/ 108.016  105.488

Datum: 25.09.2021
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2.3 Verteilung des Energieverbrauchs

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich zwischen den einzelnen
Gebaude-Nutzungsarten folgendermafen:

Gebédude
. . Bauhof(BH) 7.169 kWh
Verteilung Stromverbrauch Geb&dude

Feuerwehr(FF) 22.500 kWh
[ BH Gemeindeamt(GA) 9.973 kWh
(- (F;'; Kindergarten(KG) 40.545 KWh
Il KG Schule-Hauptschule(HS) 80.450 kWh
CIHS Sonderbauten(SON) 227.055 kWh

I SON
[ SPH Sporthalle(SPH) 0 kWh
] a a Bauhof(BH) 27.680 kWh

Verteilung Warmeverbrauch Gebaude

Feuerwehr(FF) 118.389 kWh
[ BH Gemeindeamt(GA) 38.393 kWh
(- (F;'; Kindergarten(KG) 259.497 KWh
Bl <G Schule-Hauptschule(HS) 332.384 kWh
CIHS Sonderbauten(SON) 281.312 kWh

I SON
[ SPH Sporthalle(SPH) 100.176 kWh

Anlagen

Sonderanlagen(SON) 9.108 kWh

Verteilung Stromverbrauch Anlagen
StraRenbeleuchtung(SB) 229.037 kWh

[ SON
isB

96,2 %

9 Datum: 25.09.2021
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2.4 Emissionen, erneuerbare Energie

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 371.037 kg, wobei 36% auf die Warmeversorgung, 56% auf die
Stromversorgung und 8% auf den Fuhrpark zurtickzufihren sind.

Emissionen

CO2-Emissionen

B Warme

I Strom
0 Treibstoff

Erneuerbare Energie

Anteil erneuerbarer Warme
[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

1400

1200
1000
800
600

| 505 543 519 553 486
0

(MWh)

400
200
2016 2017 2018 2019 2020

Produzierte 6kologische Energie

®

(MWh)

(MWh)

kWh

500

400 -

300

200

100 -

500

400 -

300

200

100 -

350 4
300
250
200
150 1
100 -

50 -

303.275

CO2-Emissionen

[ Treibstoff [ Strom [EE Warme

2016 2017

2018

2019 2020

Anteil erneuerbarer Strom

[ erneuerbar

107 113 113 109 93

[ nicht erneuerbar

2016 2017 2018 2019 2020

Entwicklung Stromproduktion

303

243

228 o418

2016 2017

2018

2019 2020

228.021| 218.279 242799  189.317

10
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2.5 Verteilung auf Energietrager

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich auf die einzelnen Energietrager

folgendermalen:
Gebdude
Energietrager Strom Gebaude O-Strommix
I O-Strommix
Energietrager Warme Gebéude Biomasse-
Erdgas

[ Biomasse-Nahwarme
[ Erdgas Fossile Warme
I Fossile Warme

Anlagen

Verteilung Stromverbrauch Anlagen O-Strommix

I O-Strommix

387.692 kWh

671.429 kWh

173.145 kWh
313.256 kWh

238.145 kWh

Datum: 25.09.2021
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3. Interpretation der Daten durch den/die Energiebeauftragte/n

Im Jahr 2020 spiegelt sich durch die Corona-Pandemie eine geringerer Energieverbrauch.

Die Gebaudesanierungen 2020 war wichtig um den Energieverbrauch und den Standard der
Gemeindegebaude zu verbessern.

Allerdings muss nach der Sanierung auch berpriift werden, ob die Reduktion des Verbrauchs auch
tatsachlich erreicht wurde.

Deshalb ist ein Monitoring (mit Warnfunktion) nach der Sanierung unumganglich, sowohl fir die
standige Uberpriifung als auch als Optimierungsgrundlage.

12 Datum: 25.09.2021
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4. Empfehlungen durch den/die Energiebeauftragte/n

Oberwaltersdorf ist eine e5 Gemeinde, um auch einen Beitrag zu leisten die Klimaziele zu

erreichen, empfehle ich die Umsetzung einer Energiegemeinschaft mit PV Anlage fur die Schule

fur Kiga Maria und Kiga Mirijam und Europaplatz. Ebenso sinnvoll, durch grof3e Flachen am Bauhof,
ware eine PV Anlage am Dach des Bauhofs und der Bettfedernfabrik, wo sich viele Buros,
Veranstaltungshalle und das Gemeindeamt befinden.

Die Empfehlungen werden direkt bei den einzelnen Gebauden aufgezeigt.

Das Nutzerverhalten hat einen erheblichen Einfluss auf den Energieverbrauch eines Gebaudes. Bis zu
15% Energiekosten konnen durch Verhaltensanderungen eingespart werden. Grundlage hierfir ist die
Information und Motivation aller Beteiligten. Gebaudenutzer und Verwaltung missen gemeinsam an
einem rationellen Umgang mit Energie arbeiten.

Vor der Heizperiode sollte die Heizungsregelung uberpruft werden, Nacht- und Wochenendabsenkung,
in den Weihnachts- und Semesterferien ist eine Absenkung zu empfehlen.

Hier einige Handlungsempfehlungen, die Sie fiir Inre Gebdaude anregen kénnten:

- Energieberatung zur MalRnahmenabklarung www.energieberatung-noe.at

- Férderberatung, um MalRnahmen zu finanzieren www.umweltgemeinde.at oder 027 42 / 22 14 44

- Fensterdichtungen tberprifen

- Thermische Sanierung planen

- Heizungsumstellung auf erneuerbares Heizsystem

- Heizungsregelung Uberprifen

- Stand-by reduzieren bei E-Geraten

- Photovoltaik-Anlage oder Solarthermie installieren .....

13 Datum: 25.09.2021
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5. Gebaude

In folgendem Abschnitt werden die Gebaude naher analysiert, wobei fir jedes Gebaude eine
detaillierte Auswertung der Energiedaten erfolgt.

5.1 Bauhof

5.1.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Bauhof’ im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendétigte Energie wurde zu
21% fur die Stromversorgung und zu 79% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 41 45 7,79%
B Strom Warme [kWh] 31.340 27.680 -11,68%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 38.736 32.918 -15,02%
- Erdgas 31.340 27.680 -11,68%
Strom [kWh] 7.104 7.169  0,91%
- Strom GT 7.104 7.169 0,91%
Energie [kWh] 38.444 34.849 -9,35%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 8.684 kg, wobei 73% auf die Warmeversorgung und 27% auf die
Stromversorgung zurtickzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom
50 -
40
6 7 3
= 30- K o
=
= 20-
36 31 33 33 29
10
0
2016 2017 2018 2019 2020
kWh 5.943 3.294 7.305 5.399 5.448

kWh 35.767 30.533 32.561 33.045 29.400

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA EEB EEC D COE CONF EEG A : 37,76 - 9.09
B 37,76 - 75,52 9,09 - 18,19
C 7552 - 106,98 18.19 - 25.76
D 106,98 - 144,74 25,76 - 34,86
E 144,74 - 176,20 34,86 - 42,43
F 176,20 - 213,96 42,43 - 51,53

G 2139 - 51,53 -

Warme Strom

14 Datum: 25.09.2021
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5.1.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 7.169
10,000 2019 7.104
2018 9.612
7.820
8.000 7.104 7.169 2017 4334
2016 7.820
§ 6.000 2015 7.461
x 4.000 2014 7.436
2.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 27.680
55,000 - 2019 31.340
2018 30.254
30.000 -}
2017 29.493
25.000 2016 33.890
= 20.000- 2015 33.715
E 15.000 - 2014 34.756
10.000 -}
5.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 45
2019 41
80
2018 61
2017 51
60
2016 53
45
—_ 2015 41
T 40
- 2014 73
20
0,
2016 2017 2018 2019 2020

15
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5.1.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

12016 [@m 2017 []2018 [} 2019 [} 2020

Jan

Feb

Mrz

Apr

2.000 -~
1.500
=
=
<
£ 1.000
[e)
-
(/)]
500
0 ‘ ‘
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
[ 2016 [ 2017 [N 2018 [N 2019 [ 2020
10.000
8.000
=
E 6.000
)
£
.
e 4.000
2
2.000
0-
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
[ 2016 [ 2017 [N 2018 [N 2019 [ 2020
12.000
=
= 10.000 ]
=
el
(=2}
r= 8.000
©
S
[
2 6.000
=
O
T 4.000
]
£
.L
g 2.000 -
0-

Mai

Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
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I 2016 [N 2017 (BN} 2018 NN 2019 [N 2020
-
£
E
(7]
n
n
©
2
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
I 2016 [ 2017 [0 2018 [N 2019 [ 2020

2.500

2.000

o i

< 1.500

o
o

o 1.000 -}

500

0-

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das Nutzerverhalten laut Bauhofleiter Michael Tod ist vorbildlich, es spiegelt sich bei den
Energieverbrauchen wieder.

Nach Riicksprache mit dem Bauhofleiter werden die elektrisch betriebenen Arbeitsgerate, das E-Mobil
und das E-Fahrrad tagsiber aufgeladen, deshalb ware eine PV-Anlage sinnvoll.

Durch den installierten Smartmeter kann fir die Berechnung der geplanten PV Anlage 2021 die
Dimension berechnet werden.

Durch die groRen Dachflachen ist gentigend Platz fiir eine groRe PV-Anlage, es ware sinnvoll diese fiir
eine Energiegemeinschaftsanlage zu nutzen.

17 Datum: 25.09.2021
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5.2 Feuerwehr

5.2.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Feuerwehr' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte Energie wurde
zu 16% fir die Stromversorgung und zu 84% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 176 193 9,56%
I Strom Warme [kWh] 75.576 118.389  56,65%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 93.411 140.795  50,73%
- Biowdarme 75.576 118.389  56,65%
Strom [kWh] 20.055 22.500 12,19%
- Strom GT 20.055 22,500  12,19%
Energie [kWh] 95.632 140.889  47,32%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 7.448 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie

B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar

I Strom
160 -

140
120
100
80
60

40 89 || 74
20

0 % 4 o o o1

2016 2017 2018 2019 2020

135

(MWh)

86 91

kWh 88.635 74.133 85.991 90.818| 135.489
kWh 3.865 4.187 4.744 4.813 5.400

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG B 28,08 - 56,17 6,41 - 12,83
c 56,17 - 79,57 12,83 - 18,17
100

% D 79,57 - 107,65 18,17 - 24,59
o E 107,65 - 131,05 24,59 - 29,93
40 9107 F 131,05 - 159,14 29,93 - 36,35

0 G 159,14 - 36,35 -
0 17,31 A - 28,08 - 6,41

Warme Strom
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5.2.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 22.500
2019 20.055
25.000 4 22 500
2018 19.766
20.000 | 2017 17.444
2016 16.106
§ 15.000 2015 16.754
x 10.000 2014 14.654
5.000 |
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 118.389
120,000 - 2019 75.576
2018 70.969
100000+ 2017 60.875
80.000 2016 76.395
= 2015 63.287
= 60.000-
= 2014 68.390
40.000 -
20.000 -
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 193
2019 176
250 -
2018 245
200 193 2017 107
2016 105
~ %0 2015 58
E 2014 177
100
50
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
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5.2.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

2020 wurden alle Heizkdrper kontrolliert und die Ventile gangig gemacht und geschmiert. Bei ca 70%
waren diese auch blockiert und somit nur mehr begrenzt funktionstichtig. Langfristig ist ein Ventiltausch
bei allen Heizkorpern erforderlich bei welchen man auf eine voreinstellbare Variante umstellen

sollte. Verteilerabgange wurden einreguliert, Heizkdrper wurden entliftet,

Laut Kommandant HBI Gunther Totz ist es jetzt Uberall warm und angenehm, jedoch Uberraschten ihn
die erhdhten Kosten.

Diese entstehen, da die Warmeverteilung jetzt funktioniert.

Ich empfehle ein Warmemonitoring um ndtige Schritte beauftragen zu kénnen, wie z.B.:
Heizthermostate die automatisch geregelt werden, automatische Absenkungen wenn Raumlichkeiten
nicht genutzt werden.
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5.3 Gemeindeamt neu

5.3.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Gemeindeamt neu' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 benétigte Energie
wurde zu 21% fir die Stromversorgung und zu 79% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
I Strom Warme [kWh] 75.971 38.393 -49,46%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 93.899 45.659 -51,37%
- Fernwarme 75.971 38.393 -49,46%
Strom [kWh] 10.000 9.973 -0,27%
- Strom GT 10.000 9.973 -0,27%
Energie [kWh] 85.971 48.366  -43,74%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 14.819 kg, wobei 78% auf die Warmeversorgung und 22% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

1001
80 8
= 60
s s
= 40 78
20 - 41
0
2019 2020
kwh 7.600 7.580

kWh 78.371 40.787

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 30,08 i 6,53
% B 30,08 - 60,16 6,53 - 13,06
c 60,16 - 85,23 13,06 - 18,50
60 D 85,23 - 115,31 18,50 - 25,04
40 72144 E 115,31 - 140,38 25,04 - 30,48
20 F 140,38 - 170,46 30,48 - 37,01

. 18,82 G 170,46 - 37,01 -

Warme Strom
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5.3.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 9.973
10.000 - 2019 10.000
8.000
. 6.000
=
S
4
=~ 4.000-
2.000
0,
2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 38.393
£0.000 - 2019 75.971
60.000 -}
=
= 40.000
x
20.000 -}
0,
2019 2020
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5.3.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

im Gemeindeamt macht sich der geringere Energieverbrauch durch Corona bemerkbar.

Viele Angestellte sind im Homeoffice.
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5.4 Kindergarten Fatima

5.4.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten Fatima' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte
Energie wurde zu 9% fir die Stromversorgung und zu 91% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 281 404  44,02%
I Strom Warme [kWh] 78.061 69.288 -11,24%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 96.481 82.401 -14,59%
- Erdgas 78.061 69.288 -11,24%
Strom [kWh] 9.099 6.929 -23,85%
- Strom GT 9.099 6.929 -23,85%
Energie [kWh] 87.160 76.216  -12,56%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 18.091 kg, wobei 87% auf die Warmeversorgung und 13% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom
100
ol [6]
80 - L
o)
= 60
=
S . 91 83 89 80
~ 71
20 |
0
2016 2017 2018 2019 2020
kWh 4.836 5.500 5.853 6.915 5.266

kWh 90.912 83.241 89.430 80.245 70.951

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA BEB DNC [JD [CJE [DNF BEEG A - 31,66 - 4,94
10 B 31,66 - 63,32 4,94 - 9,88
120 c 63,32 - 89,71 9,88 - 13,99
100 D 89,71 - 121,37 13,99 - 18,93
80
pot 120,08 E 121,37 - 147,76 18,93 - 23,04
40 F 147,76 - 179,42 23,04 - 27,98
28 R - — G 179,42 - 27,98 -

Warme Strom
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5.4.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 6.929
10,000 5009 2019 9.099
2018 7.701
8.000 | 2017 7.237
2016 6.363
§ 6.000 2015 5.887
x 4.000 2014 6.503
2.000
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 69.288
2019 78.061
100.000
89.385 87.582 2018 87.582
80.000 | 2017 81.504
2016 89.385
z 60.0007 2015 83.932
x 40.000 2014 77.068
20.000
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 404
2019 281
500 -
404 2018 228
400 2017 223
2016 174
300 - 281
o~ 2015 206
E 2014 155
200
100
0 |
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5.4.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Durch die Generalsanierung zeigt sich eine Energieersparnis, laut neuen Energieausweis sollte die
Einsparung jedoch groRer sein.

Fir eine weitere Optimierung empfehle ich ein Warmemonitoring als Grundlage fir die
Heizungseinstellungen.

Speziell in den Ferien und am Wochenende ist es ratsam die Warmeversorgung durch Absenken der
Temperatur zu reduzieren.

Gemeinsam mit der Kindergartenleitung muss ein Weg gefunden werden, das Nutzerverhalten zu
verbessern.

Wenn es zu heil’ in den Raumlichkeiten ist, bei der Gemeinde melden. Die Heizungsabsenkung
aulerhalb der Offnungszeiten gemeinsam festlegen.
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5.5 Kindergarten Maria

5.5.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten Maria' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte
Energie wurde zu 19% flr die Stromversorgung und zu 81% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 164 404 145,97%
I Strom Warme [kWh] 16.880 37.247 120,66%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 20.863 44.296 112,32%
- Biowdarme 16.880 37.247 120,66%
Strom [kWh] 3.054 8.937 192,64%
- Strom GT 3.054 8.937 192,64%
Energie [kWh] 19.934 46.184 131,69%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.958 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom

50
40
= 301
s 44
= 20-
10 0 19
0 76 4 Z
2018 2019 2020
kWh 0 19.201 44.039
kWh 0 733 2.145

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA BEB DNC [JD [CJE [DNF BEEG A - 31,66 - 4,94
% B 31,66 - 63,32 4,94 - 9,88
c 63,32 - 89,71 9,88 - 13,99
60 D 89,71 - 121,37 13,99 - 18,93
40 E 121,37 - 147,7 1 - 23,04
66,99 3 76 8,93 3,0
20 F 147,76 - 179,42 23,04 - 27,98

o 16,07 G 179,42 - 27,98 -

Warme Strom
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5.5.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
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5.5.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

12018 [ 2019 [ 2020

1.200
1.000
=) 800 | - _
; N B - —
x —
£ 600 . .
5 —
=
)
n 400
200 ” |’
0 : : : ’7 ’7 ’7 : : ’7 ‘ ‘ -1
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
[ 2018 [ 2019 [ 2020
8.000
6.000
=
2
=
Q 4.000 -
£
.
e
2
2.000
0 ‘ ‘ ‘ ‘ l l = ‘l : :
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
I 2018 [ 2019  [EEE 2020
10.000
s
x 8.000
el
2
£
(7] 6.000
S
[
2
=
O 4.000
I
]
£
@ 2.000
: |
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Bl = = m
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun J

ul Aug Sep Okt Nov Dez

32

Datum: 25.09.2021



Gemeinde-Energie-Bericht 2020, Oberwaltersdorf

[N 2018 [N 2019 [EEE 2020

60
- 40
£
E
(7]
n
n
£
20
0-
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez
I 2018 [N 2019 [IO 2020
400
300
o
=
N 200
o
(&
100
0-
Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das ehemalige Gemeindeamt wurde 2019 zum neuen Kindergarten Maria umgebaut, im Janner

2020 startete der Kindergartenbetrieb.

Auch hier ist ein Warmemonitoring zu empfehlen, da die Energieeinsparung laut Energieausweis nicht

erreicht wurde.
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5.6 Kindergarten Michael

5.6.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten Michael' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte
Energie wurde zu 13% fir die Stromversorgung und zu 87% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 511 380 -25,62%
I Strom Warme [kWh] 74.264 76.178 2,58%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 91.789 90.595 -1,30%
- Erdgas 74.264 76.178 2,58%
Strom [kWh] 13.088 11.161  -14,72%
- Strom GT 13.088 11.161  -14,72%
Energie [kWh] 87.352 87.339 -0,02%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 21.063 kg, wobei 82% auf die Warmeversorgung und 18% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

120 -

100- 9
. 80" 9 0 8
£
= 60 &
=
= 92

40 80 77 79

62
20
0

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 8.822 9.339 8.357 9.947 8.482
kWh 92.101 80.048 62.342 77.405 78.857

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA BEB DNC [JD [CJE [DNF BEEG A - 31,66 - 4,94
120 B 31,66 - 63,32 4,94 - 9,88
100 c 63,32 - 89,71 9,88 - 13,99
80 D 89,71 - 121,37 13,99 - 18,93
60 108 52 E 121,37 - 147,76 18,93 - 23,04
40 F 147,76 - 179,42 23,04 - 27,98

22 590 G 179,42 - 27,98 -

Warme Strom
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5.6.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
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5.6.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

37

Datum: 25.09.2021



Gemeinde-Energie-Bericht 2020, Oberwaltersdorf

Nachdem eine Sanierung des Kindergartens geplant ist, wurde von mir ein Strom- und Warme-
Monitoring in Auftrag gegeben.

Folgende Ergebnisse wurden von Herr Ing. Franz Waxmann, Energieberatung, protokolliert.
Die Empfehlungen sollten in die Planung mit einbezogen werden.
Strom-Monitoring:

Auffallig war, dass die Blindleistung bei Leistungsspitzen oftmals ebenfalls starke Ausschlage gezeigt
hat.

Der Grund dafir lag bei einem defekten Geschirrspller, der standig aufheizte. Ein neues
energieeffizientes Gerat wurde angeschafft.

Sowohl der Gesamtstromverbrauch als auch die Messung lassen kein besonderes Einsparungspotential
erkennen.

Gesamt betrachtet ist eine Grundlast im Bereich von 1-2 kW wahrend der Betriebszeit bzw. 0,5 kW
aulderhalb der Betriebszeit nicht besorgniserregend. Eine kleine PV-Anlage mit 5 kW Peak koénnte die
Bilanz bereits deutlich verbessern. An sonnige Tagen wirde damit bereits ins Netz eingespeist werden.

Heizungs-Monitoring:

1: Das Heizungssystem ist technisch auf neuestem Stand, es gibt gesondert regelbare Kreise fir jede
Gruppe.

2: Die Moglichkeiten, die dadurch gegeben sind, werden nicht zur Ganze genutzt, da sich Unterschiede
in den
Errichtungszeitraumen der einzelnen Heizkreise entgegen stellen.

3: Die Funktionsweise der Kreise geht von direkt geregelt Mischer Uber Thermostatventile an den
Radiatoren
bis hin zu einfach handgeregelten Ventilen.

4: In einer Gruppe existiert auch der fir die sinnvolle Regelung erforderliche Raumtemperaturregler
nicht.

5: Der hohe Heizwarmeverbrauch resultiert demzufolge teilweise aus der nur eingeschrankt
funktionierenden
Regeltechnik, die, wie die Diagramme zeigen, hinter den Mdglichkeiten zurtckbleibt.

6: Eine thermische Sanierung des Gebaudes wird wegen der zerkllfteten Architektur deutlich Wirkung
zeigen.

7: Wenn eine Moglichkeit besteht, im Dach sollte sich das unterbringen lassen, wiirde ich dringend zum
Einbau

einer Liftungsanlage raten.

Ich konnte wahrend meiner Anwesenheit im Zuge der Messung das Luftungsverhalten beobachten.

Naturlich ist es eine Frage der Gesundheit, dass ausreichend geliftet wird, und das soll kein Vorwurf
sein.

Es lasst sich jedoch unschwer ein Zusammenhang von zum Freibereich weit gedffneten Tiren und
auch Fenstern

mit dem Heizenergieverbrauch herstellen.

8: wenn die Deckung des Frischluftbedarfes tber eine Liftungsanlage mit Warmerickgewinnung erfolgt,
dann wird bei vielleicht noch gelegentlichen Liften die Luftqualitdt hoch gehalten werden kénnen, und
auch gleichzeitig kann der Heizenergiebedarf wesentlich reduziert werden.

9: Regeltechnisch ist Verbesserungspotential. Wie auf dem Messprotokoll deutlich erkennbar, schein der
im Niedriglastbetrieb zu takten, das liel3e sich eventuell mit einer vergroRerten Hysterese eliminieren
(Hysterese: Die Temperatur, bei der geschaltet werden soll, ist die eingestellte Solltemperatur (z.B.
26.0°C). ... Die Differenz zwischen Ein-/Ausschalttemperatur bezeichnet man als Hysterese.)
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5.7 Kindergarten Mirijam

5.7.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten Mirijam' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendétigte
Energie wurde zu 17% flr die Stromversorgung und zu 83% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 299 298 -0,42%
I Strom Warme [kWh] 38.798 52.641  35,68%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 47.953 62.604  30,55%
- Biowdarme 38.798 52.641  35,68%
Strom [kWh] 10.550 10.732 1,72%
- Strom GT 10.550 10.732 1,72%
Energie [kWh] 49.348 63.373  28,42%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 3.552 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

80 -

60
=
2 40
=3 59 61

47
20 = e
0 =2 —2 = < S

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 44.701 45.879 59.302 46.816 60.797
kWh 1.505 1.792 2.674 2.532 2.576

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG A - 31,66 - 4,94
B 31,66 - 63,32 4,94 - 9,88
& c 63,32 - 89,71 9,88 - 13,99
60 D 89,71 - 121,37 13,99 - 18,93
40 E 121,37 - 147,76 18,93 - 23,04
20 F 147,76 - 179,42 23,04 - 27,98

0 12,85 G 179,42 - 27,98 -

Warme Strom
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5.7.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 10.732
2019 10.550
12.000 11.140
10550  10.732 2018 11.140
10.000+ 2017 7.466
8.000 2016 6.273
= 2015 6.360
= 6.000
<3 2014 5.722
4.000
2.000 ]
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Warme 2020 52.641
60.000.. 2019 38.798
50.836 52.641 2018 50.836
2017 40.205
39.934 40.205
40.000 2016 39.934
g 2015 64.930
= 2014 44112
20.000 -
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 298
2019 299
350 317
299 298 2018 317
300
2017 270
250+ 2016 256
— 200 2015 240
£ 2014 205
100 -
50
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
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5.7.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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5.8 Kinderhaus Gansebliimchen

5.8.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kinderhaus Ganseblimchen' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020
bendétigte Energie wurde zu 10% fir die Stromversorgung und zu 90% fur die Warmeversorgung
verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
I Strom Warme [kWh] 19.651 24,143 22,86%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 24.288 28.712  18,21%
- Fernwarme 19.651 24143  22,86%
Strom [kWh] 3.156 2.786 -11,71%
- Strom GT 3.156 2.786 -11,71%
Energie [kWh] 22.806 26.929  18,08%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 8.165 kg, wobei 89% auf die Warmeversorgung und 11% auf die
Stromversorgung zurtckzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom

30 -

251 2 2
. 20 2
£
2 151
s 25 25
=~ 10 20

5,

0

2018 2019 2020
kWh 2.448 2.398 2.118

kWh 25.297 20.408 24.812

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA ENE EEIC 1D CJE mmF mmc : 31,66 ) 4,94
100 B 31,66 - 63,32 4,94 - 9,88
% c 63,32 - 89,71 9,88 - 13,99
. D 89,71 - 121,37 13,99 - 18,93
40 9111 E 121,37 - 147,76 18,93 - 23,04
2 F 147,76 - 179,42 23,04 - 27,98

0 05T ] G 179,42 - 27,98 -

Warme Strom
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5.8.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 2.786
2019 3.156
3.500 3.222 3.156
2018 3.222
3.000
2.500
= 2000
S
=< 15004
1.000
500}
0,
2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 24.143
25,000 - 2019 19.651
2018 24.524
20.000 -}
. 15.000
=
S
4
~ 10.000
5.000
0,
2018 2019 2020
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5.8.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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CO2 (kg)
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das Kinderhaus Ganseblimchen hat Rdumlichkeiten im Haus Helene (Betreubares Wohnen erbaut

1999).

Der Energiestandard dementsprechend nicht der Beste.

Die groRRen Fenster haben keine AuRRenbeschattung, das heif3t im Sommer ist es sehr heif3, im Winter
muss viel geheizt werden.

Bei einer Sanierung sollte darauf geachtet werden.
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5.9 Schule

5.9.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Schule' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte Energie wurde zu
19% fur die Stromversorgung und zu 81% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 4.047 2.591 -35,98%
I Strom Warme [kWh] 346.474 332.384 -4,07%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 428.235 395.289 -7,69%
- Biowdarme 346.474 332.384 -4,07%
Strom [kWh] 96.665 80.450 -16,77%
- Strom NT 17.801 16.244  -8,75%
- Strom HT 78.864 64.206 -18,59%
Energie [kWh] 443.138 412.834  -6,84%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 26.629 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom
600 -
. 4001
=
486 | | 486
= 200 388 | | 420 | | 304
0 3 3 o) 1S

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 485.994  486.144 387.971  419.939| 393.526
kWh 22.659 22.574 21.578 23.200 19.308

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 21,62 ) 389
B 27,62 - 55,24 3,89 - 7,79
50

40 C 55,24 - 78,26 7,79 - 11,03
% D 78,26 - 105,88 11,03 - 14,93
0 E 105,88 - 128,90 14,93 - 18,17
0 F 128,90 - 156,52 18,17 - 22,07

o 10,52 G 156,52 - 22,07 -

Warme Strom

a7 Datum: 25.09.2021



Gemeinde-Energie-Bericht 2020, Oberwaltersdorf

5.9.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 80.450
100.000 94.412  94.058 89910 2019 96.665
' 2018 89.910
80.000 | 2017 94.058
2016 94.412
§ 60.0001 2015 111.047
x 40.000 2014 125.080
20.000 -
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 332.384
500.000 - 2019 346.474
414.241 414.660 2018 319.639
400.000 2017 414.660
346.474
332.384
319.639 2016 414.241
§ 300.0001 2015 471.068
x 200.000 2014 389.952
100.000
0 |
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 2.591
2019 4.047
5.000
4.092 4.047 2018 4.092
4.000 | 3.407 2017 3.407
2016 2.412
- 3.000 5412 2015 3.834
= 2014 2.657
2.000]
1.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
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5.9.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Auch in der Schule wirkt sich durch Corona der Energieverbrauch positiv aus.
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5.10 Bettfedernfabrik
5.10.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Bettfedernfabrik' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte Energie
wurde zu 45% fir die Stromversorgung und zu 55% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 2.883 1.154 -59,97%
I Strom Warme [kWh] 273.357 250.721 -8,28%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 337.865 298.170 -11,75%
- Fernwarme 273.357 250.721 -8,28%
Strom [kWh] 253.887 207.896 -18,11%
- Strom GT 253.887 207.896 -18,11%
Energie [kWh] 527.244 458.616 -13,02%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 144.030 kg, wobei 52% auf die Warmeversorgung und 48% auf
die Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

600 -
172
168 193
400
= 161 158
=
2
2001 303 | | 304 | | 333 | | 334 | | 301
0

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 161.453  171.531  168.035  192.954  158.001
kWh 302.557| 364.097  332.833| 334.290 300.616

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 35,99 i 9,61
B 35,99 - 71,98 9,61 - 19,22
C 71,98 - 101,97 19,22 - 27,23
D 101,97 - 137,95 27,23 - 36,83
E 137,95 - 167,94 36,83 - 44,84
28,03
F 167,94 - 203,93 44,84 - 54,45
G 203,93 - 54,45 -
Warme Strom
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5.10.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 207.896
300,000 . 2019 253.887
253.887 2018 221.098
250.000 -
212.438 22%-698 221.008 207 896 2017 225.698
200.000 - 2016 212.438
= 2015 220.269
= 150.000
= 2014 257.671
100.000 -}
50.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 250.721
350,000 . 200626 2019 273.357
) 2018 279.769
300.000 279.769 273357
251.572 250.721 2017 309.929
250.000 1 2016 251.572
= 200.000 2015 219.198
E 150.000 -} 2014 222.296
100.000 -}
50.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 1.154
2019 2.883
3.000 -
2018 0
25004 2017 987
2.000 ] 2016 1.088
—_ 2015 946
T 1500 ™ 5
1.088 087 14 63
1.000 -
500 -
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5.10.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

2020 sind viele Veranstaltungen in der Bettfedernfabrik ausgefallen, das ist auch am Warme- und
Stromverbrauch ersichtlich.

Der Energieverbrauch beim Strom hat sich um 18,11 % verringert, bei der Warme (Heizgradtagbereinigt)
um 11,75.

Die Heizung wird von unserem Hausmeister nach der Heizperiode abgedreht.
Die Parkplatzbeleuchtung und AuRenbeleuchtung wird 2021 auf LED umgestellit.
Die grofien Dachflachen kdnnen auch hier fir PV Anlagen, Energiegemeinschaft, genutzt werden.

Fur die Umsetzung gibt es bereits Machbarkeitsanalysen.
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5.11 Jugendsportzentrum
5.11.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Jugendsportzentrum' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte
Energie wurde zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 144 58 -59,32%
I Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 2.683 2.289 -14,68%
- Strom GT 2.683 2.289 -14,68%
Energie [kWh] 2.683 2.289 -14,68%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 758 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
I Strom
5,
4,
T 3 4
= 5
2,
-~ 2
Z 2
1 n
1
1 1 1
0 1
2016 2017 2018 2019 2020
kWh 3.591 2.514 2.165 2.039 1.740
kWh 1.134 794 684 644 549

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 5,99 ) 9.61
25 B 35,99 - 71,98 9,61 - 19,22
2 C 71,98 - 101,97 19,22 - 27,23
s D 101,97 - 137,95 27,23 - 36,83
o 2201 E 137,95 - 167,94 36,83 - 44,84
s F 167,94 - 203,93 44,84 - 54,45

o G 203,93 - 54,45 -

Warme Strom
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5.11.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 2.289
5.000- 4725 2019 2.683
2018 2.848
4.000 2017 3.307
2016 4,725
z 30007 2015 3.406
x 2000 2014 1.612
1.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 58
2019 144
400 375
2018 375
2017 20
300 -}
2016 100
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T 200
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100 58
20
0,
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5.11.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das Jugendzentrum wird mit einer Warmepumpe beheizt.
Der Strom der PV Anlage wird im Sommer eingespeist, die Ertradge sind sehr gering.

Auch hier ware eine Energiegemeinschaft sinnvoll.
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5.12 Sportplatz mit Kantine
5.12.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Sportplatz mit Kantine' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 benétigte
Energie wurde zu 36% flr die Stromversorgung und zu 64% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
— Warme Wasser [m3] 420 255  -39,20%
I Strom Warme [kWh] 39.278 30.592  -22,12%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 48.547 36.382  -25,06%
- Biowdarme 39.278 30.592 -22,12%
Strom [kWh] 24.569 16.870 -31,34%
- Strom NT 6.542 4391 -32,87%
- Strom HT 18.027 12.478 -30,78%
- Strom GT 0 0,00%
Energie [kWh] 63.847 47.462  -25,66%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 5.584 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Wiarme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
I Strom

80 -
60 -
£
40 -
s - 57 62 58
= 43
201
0 4 [5) [¢] [§] 4

2016 2017 2018 2019 2020

kWh 50.232 57.451 62.069 57.950 43.413
kWh 4.360 5.434 5.578 5.896 4.049

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 5,99 ) 9.61
100 B 35,99 - 71,98 9,61 - 19,22
% C 71,98 - 101,97 19,22 - 27,23
5 D 101,97 - 137,95 27,23 - 36,83
E 137,95 - 167,94 - 44,84
40 83.36 37,95 67,9 36,83 8
0 4597 F 167,94 - 203,93 44,84 - 54,45

o G 203,93 - 54,45 -

Warme Strom
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5.12.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2020 16.870
2019 24.569
25.000 22640 23.243
2018 23.243
20.000 | 2017 22.640
2016 18.167
§ 15.000 2015 19.459
x 10.000 2014 15.219
5.000 -
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2020 30.592
50,000 - 14200 2019 39.278
’ 2018 44.404
40.000 2017 40.245
2016 36.425
§ 30000 2015 29.423
x 20.000- 2014 8.174
10.000
0,
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2020 255
2019 420
500 -
201 401
401 420 018 0
400 2017 309
2016 292
~ 200 255 2015 176
E 2014 237
200
100
0,
2016 2017 2018 2019 2020
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5.12.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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I 2016 [N 2017 (BN} 2018 NN 2019 [N 2020
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500
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Am Sportplatz wird fast das ganze trainiert, geduscht und die Kantine genutzt.

Fur eine PV Anlage (Energiegemeinschaft) ist am Dach genligend Platz, eventuell mit Begriinung. Das
begriinte Dach ist gleichzeitig die Halterung fiir die darliber angebrachten Photovoltaikpaneele. Durch
den Grinanteil werden die Module der Photovoltaikanlage gekihlt und es kommt zu einer deutlichen

Verbesserung der Leistung.
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5.13 Turnsaal
5.13.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Turnsaal' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2020 bendtigte Energie wurde zu
0% fir die Stromversorgung und zu 100% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Gebdude

B Warme
I Strom

Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
Wasser [m3] 0 0 0,00%
Warme [kWh] 105.450 100.176 -5,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 130.335 119.135 -8,59%
- Biowdarme 105.450 100.176 -5,00%
Strom [kWh] 0 0 0,00%
Energie [kKWh] 105.450 100.176 -5,00%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 0 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 0% auf die

Stromversorgung zurtickzufiihren sind.
Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen

B Warme
I Strom

Anteil der erneuerbaren Energie

[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

120 -
100
. 801
£
B 105
= 96 95 100
= 40 i
201
0 0 0 0 0 0
2016 2017 2018 2019 2020
kWh 95.622 95.426 87.915 105.450  100.176
kWh 0 0 0 0 0

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark

kWh/(m2*a)

ENA EEB [OC []b [JE TDF HWG
100
80
60
40 83,48

20

Warme Strom

Kategorien (Warme, Strom)

Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
A - 25,92 - 7,16
B 2592 - 51,83 7,16 - 14,32
C 51,83 - 73,43 14,32 - 20,28
D 73,43 - 99,35 20,28 - 27,44
E 99,35 - 120,95 27,44 - 33,40
F 120,95 - 146,86 33,40 - 40,56
G 146,86 - 40,56 -
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5.13.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Warme Jahr Verbrauch

Wirme 2020 100.176

120.000 - T SE T 2019 105.450

: 2018 87.915

100000 95.622  95.426 100.176

' 2017 95.426

80.000 2016 95.622

= 2015 81.970
; 60.000

= 2014 71.130
40.000
20.000
0 |

2016 2017 2018 2019 2020
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5.13.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

2016 [} 2017 [N 2018 [N 2019 [EOE) 2020
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. il
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n
Der Turnsaal der Schule wird auch abends flir Vereine genutzt, jedoch im letzten Jahr durch Corona
nicht das ganze Jahr.

Der Turnsaal wurde 1998 vergrofRert, eine Sanierung ist zu iberdenken, da es im Sommer sehr heil} und
im Winter sehr viel Energie braucht um den Turnsaal zu heizen.
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6. Anlagen

In folgendem Abschnitt werden die Anlagen naher analysiert, wobei fir jede Anlage eine detaillierte

Auswertung der Energiedaten erfolgt.

6.1 Abenteuerspielplatz

In der Anlage 'Abenteuerspielplatz' wurde im Jahr 2020 insgesamt 0 kWh Energie bendtigt. Diese wurde
zu 0% fir die Stromversorgung und zu 0% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

Strom

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Das Wasser wurde 2017 abgedreht.

=
= 1
=
0,
0,
0 0 0 0 0
0 ; ; ; ; .
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser
250 -
211
200
150
E
100 -
50
0 0 0 0
0 ; ; ; .
2016 2017 2018 2019 2020
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6.2 Europabrunnen

In der Anlage 'Europabrunnen’ wurde im Jahr 2020 insgesamt 3.336 kWh Energie bendétigt. Diese wurde
zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage Strom

B Warme 10.0007  9.449

I Strom 8.817

7.708 7.909

8.000 1

6.000 -

(kWh)

4.000 -

2.000 1

2016 2017 2018 2019 2020

Wasser

2.500
2.168

2.000

1.500 1

(m?)

1.000 1

500 313
204 407 112

2016 2017 2018 2019 2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

2020 gab es keine Veranstaltungen am Europaplatz, deshalb der geringere Stromverbrauch.
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6.3 Friedhof

In der Anlage 'Friedhof' wurde im Jahr 2020 insgesamt 3.043 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu

100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

8.000

6.000

4.000 -

2.000

2016

Strom

4.102 4.156

2017

6.851

2018 2019 2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine

(m?)

400 -

300 -

200 +

100 -

2016

Wasser

336

2017

366

2018 2019 2020
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6.4 Spielplatz Erlenweg

In der Anlage 'Spielplatz Erlenweg' wurde im Jahr 2020 insgesamt 0 kWh Energie benétigt. Diese wurde
zu 0% fir die Stromversorgung und zu 0% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage Strom
B Warme 1-
I Strom
1 i
1 i
=
= 1
=
0 i
0 i
0 0 0 0 0
0 ‘ ‘ ‘ ; ;
2016 2017 2018 2019 2020
Wasser
500 460
400
300
E
200
100
0 i

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine

2016 2017 2018

2019 2020
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6.5 StraBenbeleuchtung

In der Anlage 'StralRenbeleuchtung' wurde im Jahr 2020 insgesamt 229.037 kWh Energie benétigt. Diese
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

250.000 -

200.000 -

150.000 -

100.000 -

50.000 1

Strom

221854 224130  229.037

2016 2017 2018 2019 2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Eine Umstellung auf LED ist anzuraten.
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6.6 Teichpumpe

In der Anlage 'Teichpumpe' wurde im Jahr 2020 insgesamt 2.729 kWh Energie benétigt. Diese wurde zu
100% fir die Stromversorgung und zu 0% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

10.000

8.000 1

6.000 -

4.000 -

2.000 1

Strom

8.503

2016 2017 2018 2019 2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine

(m?)

25.000 -

20.000 -

15.000 -

10.000 -

5.000 1

Wasser

2016 2017 2018 2019 2020
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7. Energieproduktion

In folgendem Abschnitt werden die Energieproduktionsanlagen naher analysiert, wobei fir jede
Anlage eine detaillierte Auswertung der Produktion erfolgt.

7.1 PV-Jugendsportzentrum

7.1.1 Entwicklung der Jahresproduktion fur Strom und Warme

Elektrizitat Jahr Erzeugung

Strom 2020 9.779

12,000 - 10387 2019 10.027

10.097 9579 . 10.027 9.779 2018 10.387

10.0007 2017 9.579

8.000 2016 10.097

= 2015 10.323
= 6.000

= 2014 9.014
4.000 -
2.000
0 _

2016 2017 2018 2019 2020
Elektrizitit - Eigenverbrauch Jahr | E-Verbrauch

Strom - Eigenverbrauch 2020 653

12,000 - 2019 630

2018 1.190

10.0007 2017 611

8.000 2016 1.519

= 2015 1.097
= 6.000

= 2014 254
4.000 -
2.000
0 _

2016 2017 2018 2019 2020
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7.1.2 Vergleich der monatlichen Detailwerte

2.000

1.500

1.000

Strom (kWh)

500

12016 [@m 2017 []2018 [} 2019 [} 2020
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Wie schon bei der Interpretation Jugendzentrum erwahnt, ist durch den geringen Ertrag fur die
Einspeisung von ca € 400,00 jahrlich eine Energiegemeinschaft sinnvoll.
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7.2 Wasserkraftanlage Bettfedernfabrik

7.2.1 Entwicklung der Jahresproduktion fur Strom und Warme

Elektrizitat Jahr Erzeugung

Strom 2020 179.538

300.000 2019 232.772

2018 207.892

250.000 | 232.772

218.441 207.892 2017 218.441

200.000 - 179.538 2016 293.178

= 2015 262.058
= 150.000 -

= 2014 329.619
100.000 |
50.000
0 _

2016 2017 2018 2019 2020
Elektrizitdt - Eigenverbrauch Jahr | E-Verbrauch

Strom - Eigenverbrauch 2020 134.284

300.000 2019 169.243

2018 139.291

250.0007 2017 139.639

200.000 - 2016 173.518

= 2015 176.931
= 150.000 -

= 2014 223.164
100.000 |
50.000

0

2016 2017 2018

2019

2020
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7.2.2 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Durch die Fischaufstiegshilfe ist die Produktion gesunken.

Als Ausgleich erhalten wir von der OEMAG einen erhéhten Einspeisetarif.
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8. Fuhrparke

In folgendem Abschnitt wird der Fuhrpark naher analysiert, wobei fur jedes Fahrzeug eine detaillierte

Auswertung erfolgt.

1 Fuhrpark Altenbetreuung

Verbrauch
Treibstoffe
I Diesel 20 -
7 Benzin
I Strom
I Alternativ
15
=
E: 10
=
5
0 4

Jahresverbrauch

18.184

2016

18.835

2017

17.274

2018

18.606
16.902

2019 2020

C0O2 Emmissionen

8.000 —

6.000

4.000

(k@)

2.000

2015 2016 2017 2018

2019

2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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2 Fuhrpark Bauhof

Verbrauch

35574 kWh

Treibstoffe

9928 kWh 17022 kWh

I Diesel
7 Benzin
I Strom
I Alternativ

(kWh)

Jahresverbrauch

60 4

2016

53.812

45.095 44 012

2017 2018 2019 2020

20.000

15.000

10.000

(k@)

5.000

2015

C0O2 Emmissionen

2016

2017

2018

2019

2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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3 Fuhrpark Feuerwehr

Verbrauch

Treibstoffe

I Diesel 35
7 Benzin
I Strom
I Alternativ

(kWh)

Jahresverbrauch

32.482

2016 2017 2018 2019 2020

10.000

8.000

6.000

(k@)

4.000

2.000

C0O2 Emmissionen

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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Beratung und Unterstlitzungsangebote

Vom Wissen zum Handeln — auf Basis des Gemeinde-Energie-Berichtes wurden nun
Einsparungspotentiale entdeckt und mogliche Energie-Mal3nahmen identifiziert. Als
Unterstitzung bei der Planung und Projektumsetzung der Energie-Mal3nahmen
bietet die Energie- und Umweltagentur NO spezielle Angebote fir NO Gemeinden
an:

Energieberatungsangebote fir Gemeinden

Die Energieberatung NO und Okomanagement NO bieten speziell fiir

Energieberatung

niederdsterreichische Gemeinden ein abgestimmtes Beratungsangebot an. fur NO Gemeinden

Fr jeden Fall das passende Angebot

www.umweltgemeinde.at/energieberatung-fuer-noe-gemeinden

Forderberatung fir NO Gemeinden

Informationen Uber aktuelle Forderungen fir kommunale
KlimaschutzmalRnahmen in den Bereichen Energie, Mobilitat, Natur-Boden-
Wasser und Allgemeines erhalten NO Gemeinden unter 02742 22 14 44
sowie im Forderratgeber Klima-Energie-Umwelt-Natur unter

www.umweltgemeinde.at/foerderratgeber-klima

Service fur Energiebeauftragte

Damit Energiebeauftragte die gesetzlichen Anforderungen erfullen kdnnen,

bietet die Energie- und Umweltagentur NO umfassende Unterstitzung fur
Gemeinden und Energiebeauftragte an. Dazu z&hlen unter anderem nergie
umfangreiche Ausbildungs- und Vernetzungsangebote sowie ein eigener beauftragt

Lnterner Bereich* auf

www.umweltgemeinde.at/energiebeauftragte

Umwelt-Gemeinde-Service

Das Umwelt-Gemeinde-Service der Energie- und Umweltagentur NO ist UMWELT
die die erste Anlaufstelle fir Gemeinde-Vertreterinnen bei Fragen zu GEMEINDE
Energie, Umwelt und Klima. Das Umwelt-Gemeinde-Telefon (02742 22 14 SERVICE
44) sowie Uber gemeindeservice@enu.at wird eine individuelle
sichergestellt.

www.umweltgemeinde.at




